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Vendet e rrezikshme: Puna ne vende te rrezikshme, do te kryhen ne pajtim te plote me "Klasen",
"Divizionin", dhe "Grupin" e vendeve te rrezikshme te perfshira.

Identifikimi i sherbimit te hyrjes: Pajisjet e shkeputjes se sherbimit hyres, celesat,dhe rrethimet
do te etiketohen te identifikohen si te tille.

Etiketat: Kudo ku ka me shume se nje pajisje shkeputese ne rrethime te ndryshme, secila mbyllje,
e re dhe ekzistuese, do te etiketohet si nje nga disa rrethimet qe permbajne sherbimin e pajisjeve
ge shkeputin hyrjet. Etiketa , minimumi, duhet te tregoje numrin e pajisjeve shkeputese te
sherbimeve te strehuara me mbyllje dhe do te tregoje numrin e pergjithshem te rrethimit ge
permbajne pajisje shkeputje te sherbimit.

Tubat e instaluar ne pllaka betoni: Gjeni menyren ge te mos ndikoje negativisht ne fuqine
strukturore te pllakave. Instaloni tuba brenda mesit te nje te tretes se pllakes se betonit. Hapesira
¢ tubave horizontalisht jo me afer se 3mm, pervegse se ne panelet. Pjeset e lakuara nuk do te jene
te dukshme siper pllakave.

Kutite shperndarese: Te ndertohen minimalisht ne madhesine e kerkuar, pervecse aty kur kutite
jane metalike dhe ka kerkese te vecante ne funksion te vendit ku instalohen. Mbulesa ¢ ketyre
kutive te fiksohet me vida. Kur disa linja kalojne ne te njejten kuti ato duhet te jene te etiketuara
me numrin e qarkut perkates, karakteristikat elektrike dhe panelin ku shkon.

Identifikimi i percjellesave: Siguroni identifikim e percjellesave kudo ku eshte bere bashkim ose
eshte vene kapikorde. Per percjellesat do te perdoret kodi i ngjyres se fabrikes, neqoftese nuk
eshte me ngjyre do te kete veshje plastike,shenim bashkangjitur,ngjyre najloni dhe me pllake.
Identifikimi i fundit te kabllove.

Bashkimet: Beni bashkime ne vende te aksesueshme. Bejini ato me metodat e duhura dhe
izolojini me materialet e duhura.

Nderhyrjet elektrike: Nderhyrjet elektrike ne zonat e instalimeve ge jane te mbrojtura kunder
zjarrit sic jane nderhyrjet ne dysheme, tavane do te behen me material ge ndalojne kalimin e
zjarrit nga njeri vend ne tjetrin sipas zones ku aplikohet.

Tokezimi dhe lidhjet e tokezimit: Duhet te tokezohen te gjithe suportet metalike qe mbajne
kanalinat metalike, panelet, cdo pjese metalike, sistemi telefonik si dhe sistemi i tokezimit te
rrjetit elektrik. Kur kemi veprim te mbrojtjes elektrike, duhet te sigurohemi ge lidhja e tokes dhe
neutrit nuk eshte shkeputur, por vazhdon te jete ne gjendje pune.

Pajisjet lidhese: Siguroni instalime elektrike per lidhjen e pajisjeve te kontrollit sipas standarteve.

Llampat sinjalizuese: Do te perdoren llamba LED per sinjalizim ne panel

Ndricuesit e aksit jane ndricues "led" ge montohen ne shtylle, ndricuesit me fuqi 300 W.
Trasformatori i ndricuesit eshte i montuar ne trup te ndricuesit (ne koken e ndricuesit). Ky
trasformator eshte i programueshem ge do te thote, na lejon te vendosim orare te paracaktuara
kur ndricuesi do te kete fugin e tij te plote dhe kur kjo fugi reduktohet duke bere te mundur
eficensen energjitike.
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Ndricuesit jane te paisur me nje seksionues, ge ne momentin ¢ hapjes se ndricuesit behet
shkeputja e ushqimit nga ndricuesi. Hyrja e kabllit per ne ndricues eshte me rakorder IP 68. Cdo
ndricues eshte i paisur me nje “LED Protector” eshte nje paisje qe vihet midis LED-it dhe
trasformatorit. Maksimumi i rrymes se lejuar per “LED Protector” eshte 4A. Reflektimi i drites
se prodhuar nga Led realizohet nga nje reflektor alumini me pasterti 99.99%. Si opotika AB1 dhe
optika B1 jane per perbere me reflektimin CUT-OFF xhami reflektues i ndricuesit eshte paralel
me rrugen.

Ndricuesit duhet te jene produkte CE.

DUHET TE RESPEKTOHET NORMAT DHE VLERAT E NDRICIMIT SIPAS DIAGRAM
NE LUX DHE RAPORTET Emax, Emes, Emax/Emin, etj sipas anekseve bashkangjitur ne fund
te relacionit.

Te dhenat e ndricuesit :

Fugia — 250w

Fluksi nominal i LED-it 11060 lumen

Fluksi i nxjere nga ndricuesi rrugor me LED 9600 lumen
Temperatura e ngjyres se ndrites 4000 K

Tensini I ushqimit te ndricuesit 220 - 240V / 50 - 60 Hz VAC

Shkalla e mbrojtjes IP 66

Shkalla e mbrojtjes nga perplasjet e jashteme [K08
Mbrojtje nga mbitensionet klaca I deri ne 6-10kV
Optika e ndricuesit ABI

Jete gjatesia e ndricuesit LED 50000 ore pune

Paijisiepér mbrojtien e ndricuesve rrugor LED

LED Mbrojtes, paisja sherben per mbrojtjen e ndricuesve rrugor LED nga rrymat akumulative
dhe nga shkarkimet qe gjenerohen ne linja. Disa te dhena per mbrojtesin e LED-it

L Alimentatore
xLED LED PROTECTOR
e |- cod. 6389001001 i
— 3t

1. Led protector, ndermjet pjeseve elektrike dhe kontenitorit plastic eshte [ izoluar me
rezine
2. Tensioni maksimal ne hyrje te Led protector eshte 250 Vdc
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3. Rryma maksimale e lejuar per Led Protector eshte 4 A
4. Led protector eshte me izolim te dyfisht midis hyrjes dhe daljes
5. Temperature e ambientit te operimit -25 deri +85 °C

Shtyllat e sistemit te ndricimit dhe instalimi i tyre

Per ndricimin e aksit 1 jane perdorur shtylla hekur I zinguar me lartesi totale 900 cm dhe spesor
4 mm, ku 80 cm e shtylles inkastrohet ne nje bazament betoni me dimensioned 90x90x100 te
markes M 200 dhe lartesia e shtylles nga rruga eshte 800 cm. Eshte e rendesishme te theksohet ge
nese per arsyje ndertimore apo vendi ky dimension do te ndryshoj, dimensioni i rri duhet te
llogaritet I tille ge volume I betonit I hedhur te jete i njejte sipas kerkeses dhe normave.

Shtylla me dy krahe nga 150x150 cm me trashesi 3 mm dhe me kend 10 grade te cilet duhet te
jene te bashkuar si ne figure.

Fiksimi i shtylles ne kallepin e betonit realizohet nepermjet nje tubi plastik rixhid me spesor te
trash ge duron shtypjet me veshje te dyfisht. Tubi eshte me dimension te brendshem @ =250 mm,
gjatesia e tubit eshte 80cm, ref detajeve per instalimin e shtyllesh ge jepen ne fleten e vizatimit.
Shtylla inkastrohet ne nje bazament betoni me dimensioned 90x90x100 te markes M 200 dhe
lartesia e shtylles nga rruga eshte 900 cm.

Fiksimi i shtylles ne kallepin te betonit realizohet nepermjet nje tubi plastic rixhid me spesor te
trash qe duron shtypjet me veshje te dyfisht. Tubi eshte me dimension te brendshem @ =250 mm,

gjatesia e tubit eshte 80cm, ref detajeve per instalimin e shtyllesh qe jepen ne fleten e vizatimit.

Shtyllat duhet te jene te kompletuara me kapak morseterin perkatese dhe sigures . Trupi i shtylles
gjithmon duhe te tokezohet me impiantin e tokezimit.
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6.4 Infrastruktura e furnizimit me energji elektrike

Per llogaritje te impiantit elektrik te sistemit te ndricimit, tensioni faze-faze do te meret U=380V
dhe tensioni faze-neuture do te meret U=225V, keto vlera do te jene per te dyja kabinat. Per
llogaritjen e impiantit elektrik se sistemit te ndricimit i jemi referuar normave CEI.

Renia e tensionit nga pika e marjes se energjis deri tek shtylla e fundit nuk duhet te kaloj vleren
3.5 %. Pasi nese kjo vlere eshte me e madhe do te ndikoj ne sistemin e ndricimit.

Kabllot ge do te perdorten per linjen ¢ furnizimit me energji te shtyllave te ndricimit do te jene
FGTOR 0.6/1kV qe nuk perhapin zjarrin. Keto kabllo do jene te futur ne tuba fleksibel @ 63mm
korogat. Thellesia e vendosjes se linjes qe ndodhet ne tub fleksibel do te jete min 0.6 m nga
trotuari.

Kablli qe do te perdoret per furnizimin me energji ndricimit rrugor nga kabina elektrike drejt
kuadrit kryesor dhe drejt linjave respektive te ndricimit rrugor do te realizohet me kabell prej
gome FG7R 0.6/1kV: ose G7 FG70R 0.6/1kV. Kablli eshte i mbushur me nje material te dendur
jo fibroz dhe jo hidroskopik per te mos lejuar depertimin ¢ lageshtise ne cdo ambient ge te
instalohet. Ne shtesen e jashteme te kabllit te shenohet seksioni i kabllit, norma e references.
marka e cilesise, data eprodhimit.

Ndersa kabllot ne pjesen e lulishtes do te jene te tipit HO7RN-F kunder lageshtise.

Linja e furnizimit 4x4 FG7OR nuk xhuntohet ne puset me mufte duke shmangur Keshtu rezikun
qe muftja te marri uje, por kablli shkon i pa nderprer deri te morseteria e shtylles. Kablli per
furnizimin e ndricuesit nga morseteria deri te koka e ndricuesi eshte 3x1.5 mm2 FG7OR.Impianti
i tokézimit

Impianti i tokzimit do te realizohet sipas normave CEL Ky impiant eshte i perber nga elektroda
ne hekur te zinguar 50x3 mm me gjatesi 1.5ml, te cilat jane te lidhura me njera tjetren nepermjet
percjellsit hekur i zinguar @ 10mm. Cdo shtylle ndricimi lidhet nepermjet nje percjellesi me
seksion 16mm2 ne elektrodat e hekurit te zinguar. Percjellsi hekur i zinguar me © 10mm
perfundon ne zbaren e tokes se panelit qe furnizon me energji elektrike sistemin e ndricimit. Ky
percjelles vendosen ne kanalin e hapur dhe pershkon te gjithe gjatesin e linjes. Ne panelin ge do
te vendoset ne kabine do te realizohet nje sistem tokzimi i cili do te lidhet me zbaren e tokes se
panelit.

Perpara dorezimit vlera e rezistences se tokezimit duhet te matet. Ne rast se vlera e saj del me e
madhe atehere duhet te shtohet numri i elektrodave ose te behet perpunimi tokes per te rritur
percjellshmerine se saj. Sistemi tokezimit duhet te kete ne hyrje ndaresin e tokezimit per matje.
Te gjithe shtyllat e ndricimit rrugor dhe ndricuesit duhet te te tokezohen. Sistemi tokezimit duhet
realizohet sipas KTZ. Sistemi i tokezimit te ndricimit rrugor tregohet ne fletet e vizatimit se
bashku me detajin tip te tokezimit. Rezistenca e tokezimit duhet te jete jo me e madhe se 4om.

6.5 Paneli elektrik pér komandimin dhe mbrojtjes e sistemit te ndrigimit

Paneli elektrik do te jete metalik, paneli do te jete i perbere me shkarkueset e linjes, sinjalizuesit
prezence te tensioni.Gjithashtu per komandimin e ndricimit do te perdoret nje sensor fluksi dhe
nje rele kohe i cili do te komandoj leshuesin tre fazor te linjes. paneli do te jete i pajisur dhe me
celes manual 0 automatik sic tregohet ne skeme. Te gjithe qarget e impiantit elektrik te sistemit
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te ndricimit duhet te jene te mbrojtur si nga lidhjet e shkurtera,nga mbingarkesat dhe rrymat
rrjedhese. Kjo mbrojtje dimensinohet sipas normave CEIl. Automatet per garget do te jene nje
polar te kalses C dhe Icc=6kA — 16KA. Per mbrojtien nga kontaktet indirekte, linja do te
mbrohet me pasije magnetotermike me diferencial ose vetem diferencial puro. Te gjithe
komponentet e kuadrit elektrik duhet te jene produkte te certifkuara CE te markave me te mira.
Perpara instalimit fugia e llogaritur duhet te konsultohet me OSHEE per piken e lidhjes dhe duhet
te kontrollohet pika e lidhjes.

Norma per projektimin e kuadrove elektrik.

CEIEN 60 439-1,3, 60947-2

Standardi Shqiptar

Normat Shqipetare (KTZ, KTP) dhe rregullat e OSHEE.

Standartet Shqgipetare te Sigurise ne Pune

6.6 Materiale dhe Punime te tjera

Punime ndertimore per shtrimin e kabllit nga kabina ne Kuadrin kryesor sipas linjave te
shperndarjes dhe furnizimit me energji, ref. Vizatimet.

6.7 Mbushja e kanaleve dhe zbankim dheu

Kanalet do te mbushen me rere prane kabllit dhe me dhe natyral sipas detajeve te dhena ne
vizatim. Pas mbushjes do te behen edhe punime zbankimi per sistemimin dhe nivelimin e terrenit
ne kuotat egzistuese. Pjesa e mbetur edherave do te transportohet jashte objektit si mbeturine.

Punime sistemimi dhe zbankimi do te kerkohen edhe per realizimin e rruges provizore.
6.8 Rera

Rera ge do te perdoret per mbrojtjen e kabllove duhet te jete rere natyrale lumi.

6.9 Shiratparalajmérues

Shiritat paralajmerues do te vendosen mbi aksin e instalimit te kabllit ne nivelin -20cm nga
siperfagja e tokes. Shiritat duhet te kene nje perberberje te tille ge te jene rezistent ndaj cdo
ambienti ne kohe dhe mbi to te dallohen qarte shenjat paralajmeruese.

6.10 As build draéings (projekti se si éshténdértuar sistemi)

Kontraktuesi duhet ti dorezoje Inxhinjerit minimumi tre (3) kopje te projektit “as build™ pas
perfundimit te instalimit.

Kontraktuesi ne projektin as build duhet te paragese:

e Te gjitha modifikime qe i jane bere projektit.
¢ Vendodhjen e sakte te fillimit dhe mbarimit te cdo linje.
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6.11 Garancia

Kontraktori duhet te garantoje paisjet dhe kabllot nga difektet ge mund te hasen gjate punes, si
pasoje e cilesise se dobet ose instalimit jo korrekt per nje periudhe kohore te barabarte me dy (2)
vjet ge nga dita e marrjes ne dorezim. Gjate kesaj periudhe kontraktori duhet te zevendesoje cdo
material jo funksional me shpenzimet e tij.

6.12 Konformiteti me Normat Shqiptare dhe Evropiane te adoptuara nga standardi
shqiptar.

Te gjithe materialet dhe paisjet ¢ impiantit elektrik te ndricimit rrugor duhet te jene prodhime te
kataloguar dhe te kene te stampuar me marken e cilesise se vendit ku prodhohen. P.sh. per
prodhimet italiane marka e cilesise eshte IMQ (Marka e cilesise e Shtetit Italian), per prodhimet
gjermane VDE (Marka e cilesise e shtetit Gjerman), et].

Konformiteti i nje komponenti te impiantit elektrik me normen perkatese mund te deklarohet nga
ndertuesi edhe me ane te katalogut te prodhuesit.

Sa me siper vien edhe per materialet e perdorura si ndihmese gjate punes, per te cilat instalatori
mbetet pergjegjes.

Materialet elektrike si ndricues, kabllot te tensionit te ulet dhe komponentet e kuadrit elektrik
duhet te kene marken CE ge shpreh korrespondecen e produktit me direktiven evropiane per te,
ne vecanti per kerkesat kryesore te sigurise dhe jetegjatesise se produkteve.
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7. PUNIMET NE PAKETEN E SHTRESAVE RRUGORE

» Shtresa e cakéllit mbeturiné gur kave perhspur dhe ngjeshur me makineri
t=20cm.

7.1 Qéllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave ¢akéll mbeturina gurore. Trashesia e shtreses eshte 20
cm,, shtrimi do te behet pasi te jete bere skarifikimi i shtresave ekzistuese ( binder + stabilizant)
deri ne nivelin e shtresave ekzistuese te pademtuara. Hedhja dhe perhapja e materialit do te behet
me makineri .

Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do t€ pérmbajé material q¢ dimensionet maksimale t&€ t€ cilit i kalojné 50 mm
(trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150

mm).

Materiali i shtresés duhet t& pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t€ vendoset pérfundimisht né
vepér:

Tabela 1
Pérmasa € KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallézimit Pérzierje Réré — Zhavorr Pérzierje Réré — Zhavorr
(n€ mm) Pérgindja sipas Masés Pérqindja sipas Masés
75 100
28 80— 100 100
20 45-100 100
5 30-85 60 — 100
2 15— 65 40 -90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet t& plotesojé kéto kushte:

» Indeksi i plasticitetit nuk duhet t& kalojé 10

~

> Nuk duhet t& pérmbajé grimca me p&rmasa mbi 2/3 e trash&sisé s€ shtresés, né sasi mbi 5%.
» Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca t& dobéta dhe argjilore

INDEKSI I PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PT) i materialit duhet té jeté jo m& shumé se 10.
(b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet t& jet€ 30%.
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7.2 KERKESAT PER NGJESHJEN

N& vendet me densitet t& matur né gjendje t& thaté te shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet
té jeté 95% e vlerés sé Proktorit t&€ Modifikuar.

Ndértimi
(a) Gjendja

Kjo shtresé duhet t& ndértohet vetém me kusht qé shtresa q& shtrihet poshté saj (subgrad€ ose
tabani) té aprovohet nga Mbikéqyrésit t& Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit,
shtresa subgradé (tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose mangési € duhen riparuar miré.

(b) Shpérndarja

Materiali do t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar q¢ mbas ngjeshjes, shtresa e
ngjeshur do t& plotésojé t& gjitha kérkesat pér trashésing e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té formohet kur shtresa t& jeté¢ mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t& béhet me makineri.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do t€ jeté 150
mm.

(c) Ngjeshja
Materiali i nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri né trashé&siné dhe nivelet e duhura
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér t€ fituar densitetin specifik né téré

shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfage jo t€ njétrajtshme, ndarje midis
agregatéve fine dhe t€ ashpér, rrudha ose defekte t& tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do t& pérputhet me toleancat e dimensioneve t& dhéna mé poshté:
Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do t& jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.
Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet t& jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar.

Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga
¢pimet e testimeve, nuk duhet t& jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

Seksioni Térthor
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Né ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t€ ndryshojé mé shumé
se 20 mm nga ai i dhén& né vizatimet.

7.3 KRYERJA E PROVAVE

Prova Fushore

Me qéllim qé t& pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve t€ pajisjes ngjeshése)
provat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés s¢ specifikuar dhe me gjatési prej 50m do t€ béhen nga

Sipérmarrési para fillimit t& punimeve.

Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés qé do t& duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté sig
éshté paraqitur n€ tabelén 2.

TABELA 2
PROVA Shpeshtésia e Provave
Njé prové ¢do:
Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m2
Pérbérja e ujit
Toleranca e Ndértimeve
Niveli I sipérfages 25m (3 pﬁ(e pér prerje térthore) =
Trashésia 25 m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25 m

Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave € Materialeve

Kjo do t& béhet pér t& béré provén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e kétij
seksioni, ose te riparohet né ményré qé pas riparimit t€ jeté né pé€rputhje me kérkesat e
specifikuara.

7.4 Shtresa e stabilizantit
Shtresa Mbi Baze Me Stabilizant (Gure Te Thyer Me Makineri Dhe I Fraksionuar)
Qellimi :

a) Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen e Bazes, te perbere prej gureve te thyer do te
merren nga burime te caktuara ne zonat e karrierave. Punimet ¢ dherave nuk do te permbajne
material copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose material argjilor.
Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat € meposhtme:
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. VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

c) INDEKSI [ PLASTICITETITIp <6

d) TREGUESI I LOS ANGELESIT

jo me i madh se 30

f) PROVE E NGJESHJES DIREKT NE SHTRESEN E PERFUNDUAR  98% te

Proktori
2) PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E MODULIT TE
DEFORMACIONIT

Nd > 1000 kg/cm?2 ose >120 Mpa

h) CBR jo me e vogel se 85

Shkallezimidotebehetsipaskufijvetedhenenetabelenemeposhtme:

Permasatesites(mm)

Pergindjagekalon(sipasmases)

63
50

375
25

19
9.5
4.75
0.425
0.075

100
100

95-100
70-95
55-85
40-72
30-60
10-25
3-10

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e specifikuara
te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

7.5 KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se
Proktorit te Modifikuar.
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Ndertimi
(a) GJENDIJA

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: Shtresa
poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq ¢
lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

(b)  GJERESIA

Gijeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne Projekt
dhe e miratuar nga Supervizori

(¢)  SHPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shtresa
ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te plote
do te jete 100 mm.

Shtresa e Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur eshte
prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

(d)  NGJESHIJA

Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne tere
shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te njepasnjeshme dhe uniforme,
uji duhet te perzihet me materialin ge do te ngjishet. deri sa materiali te permbaje lageshti
optimale (+/- 2%).

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat ¢ dimensioneve te dhena me poshte:

(a) Nivelet

(b) Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15 mm dhe —25 mm nga niveli i
caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur.

(c) GIERESIA
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Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me i vogel se gjeresia e specifikuar.
(d)  TRASHESIA

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia
e specifikuar.

(e) SEKSIONI TERTHOR

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me
shume se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte treguar ne vizatime.

(KONTROLLI I PROCESIT)

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri i kalimeve te paisjes ngjeshese)
provat fushore ne gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50 m do te behen nga
Kontaktori para fillimit te punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic
eshte paraqitur ne tabelen meposhte:

Provat Shpeshtesiaeprovavenjecdo...

MaterialetDensite

tineterrenPermbayj ' 1500m>
tjaeUjit

Tolerancatnendertim 25m(Prerjeterthore)
Nivelet e

siperfagesTrashesia 25m
GjeresiaPrerja 200m

terthore 25m

ACYV 2000m3

Inspektimi do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t'u perputhur me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e
specifikuara.
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7.6 SHTRESA BINDEROBETONI

o KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT.

» Asfaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né t& nxehté e
materialeve mbushés (cakéll, granil, réré e pluhur mineral) me 1&éndé lidhése bitum.

Sipas madhésis€ ose imtésisé t& kokrrizave t& materialit mbushés, qé pérdoret pér prodhimin e
asfaltobetonit, ai klasifikohet:

» asfaltobeton kokérrmadh me madhési kokrrize deri 35mm.

» asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.

» asfaltobeton i imét me madhési kokrrize deri 15mm.

» asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri Smm.

NE& varési nga poroziteti q¢ pérmban masa e asfaltobetonit né gjéndje t&€ ngjeshur ndahet:

» - Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgatitet me ¢akéll t& thyer e granil né masé 35 deri 40%,
réré 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe g€ mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés né masén
3 deri ne 5% né€ volum.

» - Asfaltobetoni poroz (binder) qé pérgatitet me 60 deri 75% gakéll té thyer, 20 deri né 35%
réré dhe g€ mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés 5 deri 10% ne véllim.

» Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndérsa asfalto betoni
poroz pér shtresén lidhése (binder).

Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur né pérgindje né
peshé dhe t& cilésive té materialeve pérbérés té tij, klasifikohen né dy kategori:

AN

» Kategoria I me pérmbajtje 15% pluhur mineral
» Kategoria Il me pérmbajtje 5% pluhur mineral

» Shtresa e binderit t=6 cm me granil gur kave, me makineri

Shtresa e binderit t=6 cm €aht& parashikuar t€ kryhet me materiale gurore té thyer, qé plotésojné
kérkesat e méposhtme:
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- Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/em2 dhe marke
thermimi nga prova Losanxhelos LA < 20 %

- Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria ) do te jete si me poshte:

Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site
ne mm ne % ne %
25 | 100 0
-—I;"w M T I-OO ~ 65 0-35
10 | | 80 - 50 | 20 - 50
5 60 - 30 40 - 70
2 45-20 55 -80

Pranohet luhatje = 2%.
e Para shtrimit té binderit béhet pastrimi i shtresés s¢ stabilizantit dhe pastaj spérkatje me
bitum me masén 0.5 kg/m2. Ngjeshja e shtresés do té béhet me rul me peshé 8-12 ton, me

8-10 kalime vajtje-ardhje né€ t€ nj&jtin vend.

Shtresa konsumuese e asfalto-betonit t=4 cm.

Eshte parashikuar te behet me material guror te thyer, e plotesojne kerkesat €
meposhtme:

- Materiali guror i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/em® dhe marke
thermimi nga prova Losanxhelos LA = 15 %.

- Moduli i shkallezimit te fraksioncve {granulometria) do te jete si me poshte:

T Dincasionlisiés | Kaiminosie | Mbétape site
ne mm ne % nec %
T oo | 15 ] %085
018 BT 85-93
0.4 20- 10 80 - 90
2 3§-25 62-75
5 55 - 40 T 0.
10 90 - 70 10 - 30
s 10 - 90 C0-10

Pranohet luhatje + 2 %

Para shirimit te asfalto-betonit behet pastrimi dhe nivelimi i shtreses se binderit

=
Pactai hehet enarkatie me hitlum ne macen (1 S Kofim®
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Ngjeshja e shtresés do t& béhet me rul me peshé 8-12 ton, me 6-8 kalime vajtje-ardhje né t&é
njéjtinvend.

KARAKTERISTIKAT FIZIKO - MEKANIKE TE MATERIALEVE ASFALTIKE

|
|
MATERIALI | GRANUL | BITU | STABILIT | RIGHDIT
| 0- M3 BT ETI BOSHLLE | DENSIT
SHTRESES METRIA MARSHA | MARSHA Ol ETI NE
Ll LL ' VEPER
o/ g : :
& (75 Ke/mm® | MARSHAL | (Densiteti
s I Marshall)
goditje) ' %
Ke %
"ASFALTO 00 s G : L
BETON Tabela 456 > 1000 = 300 346 > 979%
BINDER Tabela 4:5.5 > 900 l < 300 3:7 > 08 %

- Bitumi ge do te perdoret do te jete i markes 60 - 80 sipas standartit shqiptar STASH
21-60
Per punimet ¢ shtresave asfaltike do te zbatohet STASH 566 — 87 dhe rezultatet ¢ provave
laboratorike.
- Mbas perfundimit te asfalto-betonit te behen vijezimet ¢ rrugeve.ne aks, ancsore dhe

vendet per kalimin ¢ njerezve sipas kushteve teknike.

» Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

Kategoria, 1loji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike t& asfaltobetonit pércaktohen nga
projektuesi dhe jepen n& projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér prodhimin e asfaltobetonit, q&
shpreh raportin midis elementeve pérbérés t& tij (cakéll ose zall i thyer, granil, réré, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike t& mas€s sé asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur,
pércaktohen me prova laboratorike.

Né tabelén 3 jané paragitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbérjen granulometrike t&
mbushésave dhe pérqindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve t& ndryshme té asfaltobetonit, mbi
té cilat duhet té mbéshtet puna eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes (recetave)
té asfaltobetonit pér prodhim.

Tabela 5 Pérberja granulometrike dhe pérqindja e bitumit né lloje té ndryshme
asfaltobetoni.
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Mbetja né % e materialit mbushé&s me ¢ né mm

Ka | bit
Lloji | lon | um
Nr | asfaltobet isloe o3 lo1loo né | it
onit : * ¢ : 2 110.07 [ né
40 250|205 SN0 [ 3 5 3 15 |4 71 :
7 %
Asfaltobet
on
I granulome
tri té
vazhduar
Kokérr 8- | 7- 13-(9- | 14-| 11-| 10- 13- 5-
L | resatar 2 1 1950 1a aa o0 el le |5 771526 |56
Kokérr 11- | 17-17- | 6- 11- 15-
2 | et sl CRE AR e B R R el e S e
Kokérr 20-| 13- | 18-| 11- 15-
3 | imet SRS e e R R R s A
ranor me
s - 12=121=| 17- | 15-| 12- 14- | 7.5
A = e e e e 08 iag L o (T (P g |
thyer
ranor me
3= | Il=|14-| 17-|22-| 17~ | 16-
St - = 1 1 195 12 |27 {16 {10 |10 |7 |10 |7
natyrale
Asfaltobet
on i
ngjeshur
1T me
granulome
tri té
ndérpreré
1 Kokérr 2 - |05|9- |11-|15-]0-0]|0-0]0-0]|25-|18-|9-8]|13-|57
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@ mesatar 10 [15 [20 22 [14 6
3 |Kokem 1| Jos|os| o] 00|00 00| 57| 4| 76 g
m Asfaltobet

on poroz
| |Kokem g5 (10318 log| 1a o8|y | 83| 73| 4232|4045
y Ko os |05 |is |08 ]e (23] 73] 42|32 es
3 {f:;e" S s - 7|89 85|43 | 4-1 5 (1)0' 7-8

Tabela

A

» ¢) Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugé eksperimentale n¢ laborator jepet pér
prodhim vetém atéheré, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit t& zbatimit dhe t&
STASH 660-87 t& pasqyruar né tabelén 4.

> Kérkesat teknike qé duhet té plotésojé asfaltobetoni sipas
STASH 660-87
Asfalto beton | ngjeshur Asfaltobeto
Nr. Treguesit teknik Kategoria Kategoria n poroz
I I (binder)
1 Rezistenca né shtypje n€ temp. 75 20 g
20° C/ecm2 jo me pak se
2 Rezistenca né shtypje né temp. 10 3 6
50° C/em?2 jo mé pak se
3 Qendrueshméria ndaj t&€ nxehtit 75 25 5
Knx= R-20/R50 ’ )
4 Qéndrueshméria ndaj ujit K-ujé 09 08 )
jo mé pak se
5 Poroziteti pérfundimtar (mbas 3-5 3-5 7-10
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ngjeshjes) né % né véllim

6 Ujéthithja % né véllim jo mé

& 1-3 1-5 7-10
shumé se
7 Mufdga % né véllim jo mé 0.5 | 5
shumé se

» Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit.

a) Bitumi qé pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera me depértim
ose trajtim sipérfaqésor, duhet t& plotesojé kérkesat e Stash 660-87 ose t&¢ STASH CNR
Nr. 1996 “Karakteristika pér pranim™

b) Né kohé t& nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim) 80 deri
120 ose me piké zbutje 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré e vjeshté bitum me depértim 120
deri 200 ose piké zbutje 40 deri 45°C.

Cakeélli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet t& plotésojné kérkesat e STASH 539-87 “Pérpunime
ndértimi”.

Rezistenca né& shtypje e shkémbinjve nga té cilét prodhohet me copétim mekanik ¢akélli e granili,
duhet t& jeté jo mé pak se 800kg/cm2. késhillohet qé&

Pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve t& jeté mbi 1000kg/cm?2.

Zalli i thyer duhet té pérmbajé jo mé& pak se 35% kokrriza t&é thyera me madhési mbi Smm. Sasia
e kokrrizave té dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm2) nuk duhet té jeté¢ mé shumé se 10%
né peshé, pér kategoring e paré té asfaltimit dhe jo mé& shumé se 15% né& peshé pér kategoring e
dyté t& asfaltimit. Sasia e kokrrizave né formé pete dhe gjilpéré, t& mos jeté me shumé se 25% né
peshé pér shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund t& pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e shkémbinjve me
rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm?2, ose nga lumi dhe né ¢do rast, duhet t& ploté€sojé kérkesat e
STASH 506-87 “Réra pér punime ndértimi”.

Pér pérgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet t& jeté e trashé€ me modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral q& pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t& pérfitohet nga bluarja e
shkémbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, ¢imento, etj. N& ¢do rast

pluhuri mineral duhet t& plotésojé kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet t& jeté e tillg, qé t& kalojé 100% né& sitén me madhési t&€ vrimave
1.25 mm dhe te kalojé jo mé pak se 70% n& peshé né sitén 0.074 mm.

Koefigienti i hidrofilitetit t& pluhurit mineral, i cili shpreh aftésiné lidhése me bitumin t€ jeté jo
mé shumé se 1.1
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7.6 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika t&€ posagme, t& cilat k&shillohet t€ ngrihen sa mé afer
depozitave t& léndéve t&é para dhe vendit t& pérdorimit t€ tij. Aftésia prodhuese e fabrikes
pércaktohet né varési nga plani i organizimit t& punés sé firmés, q€ zbaton punimet ¢ ndértimit &
rruges.

Materialet mbushés te asfaltobetonit si¢ jané ¢akélli, zalli, granili e réra duhet t&¢ depozitohen
prané fabrikés né bokse t& veganta. Para futjes sé tyre né pérzierés ato duhet ¢ thahen dhe nxehen
deri né temperaturén 250°C, pastaj dozohen dhe futen né pérzierés.

Pluhuri mineral duhet t& ruhet né depo té mbuluara dhe pa lagéshti. N castin e dozimit dhe futjes
né pérzierés, ai duhet € jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i that¢. Kur pérmban lagéshti duhet t&
thahet paraprakisht dhe futet né gjendje t& nxehté né perzierés.

Bitumi, n& prodhimin e asfaltobetonit futet né gjendje t& nxehté, por temperatura e tij nuk duhet
té jeté mbi 170°C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim futen né perzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen s€bashku né
gjendje t& thaté e t& nxeht&, pastaj i shtohet bitumi po né& gjendje t& nxehté dhe vazhdon pérzierja
derisa t& krijohet njé mas€ e njétrajtshme.

Dozimi i perbérésave t& asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési + 1.5% n& peshé pér pluhurin

mineral dhe bitumin me saktési + 3% né peshé pér materialet mbushésa t& ¢farédo lloji,
madhésie.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet té jet€ n€ kufiji€ 140
deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit t& jashtém &shté 5 deri né 10°C, kufiri m& i ulét i
asfaltobetonit do t& jeté jo mé pak se 150°C.

Transporti i asfaltobetonit duhet t& béhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para
ngarkesés duhet té jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres solari t&€ holluar me vajgur, pér &
ménjanuar ngjitjen e masés sé asfaltobetonit. Késhillohet q& karroceria e mjetit t€ jeté e mbuluar,
pér t& mbrojtur asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésing e ftohjes s€ masés
gjaté transportit.

Automjeti q& transporton asfaltobeton duhet t& shoqérohet me dokumentin e ngarkesés, ku duhet
t& shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura € masés né nisje dhe
koha e nisjes e automjetit me ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesiné e asfaltobetonit béhet né pérputhje me kérkesat e STASH 561-87.

Mostrat pér kontrollin cilésor t& prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté shkarkimit t&
masés se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg nga ¢do pérzierje. Sasia e veguar
pérzihet deri sa ajo t& béhet e njétrajtshme dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi
kété mostér mesatare kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave fiziko-mekanike, t&
cilét krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vlerésimin cilésor t&€ prodhimit.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit t& asfaltobetonit duhet t& kryhet sa heré dyshohet nga pamja
gjaté shkarkimit t& pérzierjes né automjet dhe né ¢do rast jo mé pak se njé heré né€ turn.
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Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund té béhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga
pamja dhe punueshméria e masés s¢ asfaltobetonit gjaté vendosjes né vepér sig, jané rastet e
méposhtme:

m-1)  Asfaltobetoni q¢ pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar €shté i buté, shkélgen dhe ka
ngjyré t& zez&. Formon mbi karrocering e mjetit njé kon t& rrafshét dhe nuk fraksionohet
gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé& shumé bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa n&
karrocering e mjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del né
sipérfaqe dhe shtresa rrudhoset gjaté ngjeshjes me rul. Kur pérmban me pak bitum, masa
e asfaltobetonit ka ngjyré kafe, fraksionohet gjaté shkarkimit dhe kokrrizat ¢ médha jané
t& pambéshtjella miré me bitum dhe jané t& palidhura me njéra-tjetrén.

m-2) Asfaltobetoni qé ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 160°C) l&€shon avull n&
ngjyré jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura &shté shumé e larté, avulli ka
ngjyre blu te forté. Kur temperatura &hté shumé e ulét, mbi masén e asfaltobetonit t&
ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet
ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfaqen e shtresés sé porsashtruar dallohen kokrrizat t&
palidhura miré.

m-3)  Asfaltobetoni ¢ pérmban granil mé shumé se kufiri i lejuar, shk&lgen shumé e
fraksionohet gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shtresés s€ porsashtruar dallohen zona
me kokrriza té palidhura miré. Kur pérmban granil mé pak se kufiri i lejuar, masa &shté pa
shkélgim, ka ngjyré kafe dhe sipérfaqja e shtresés s& porsashtruar €shté shume e [émuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit l&shon avull me ngjyré t& bardhg, tregon se tharja n& baraban e
materialeve mbushés nuk éshté béré e ploté dhe ato pérmbajné akoma lagéshti.

n) Kur vérehen mangési si ato té pérshkruara né paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4)
nuk duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe t€ njoftohet menjéheré
baza e prodhimit pér t& béré korrigjimet e nevojshme né recetén e prodhimit.

7.7 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndértimi i mbulesés rrugore fillon t& kryhet mbasi t& kené pérfunduar punimet e themelit
(nénshtresés) dhe t& jené treguesit teknik lidhur me ngjeshmériné ose afté€siné mbajtése t& tyre n&
pérputhje me kérkesat e projektit.

Tipi i mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do
shtrese né& veganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin e zbatimit.

Né& ndértimin e autostradave dhe rrugéve t€ Kat. | e t& II, themeli (nénshtresa) duhet t€ jete
shtresé asfalti, shtresé¢ makadami ose shtresé c¢akélli, t& cilat né ¢do rast duhet t&€ jené t&
percaktuara né projektin e zbatimit.

Themeli (nénshtresa) mbi té cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet t&€ jeté e thaté dhe e
pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltobeonit &shté stina e pranverés, verés dhe
vjeshtés. Megjithaté, né ditét me reshje shiu nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet t& fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri né mesin e saj. duke
ecur paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge t& caktuar, e cila zakonisht mund té jeté deri
né 60m, mé pas vazhdohet né segmentin tjetér e késhtu me rradhé.

Fagja 54 nga 66




SPECIFIKIME TEKNIKE: RIVITALIZIMI I HAPESIRAVE RRETH "PALLATIT TE
SPORTIT LUFTETARI", BASHKIAGJIROKASTER.

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugét e Kat. | e t€ Il duhet té
béhet me makina asfaltoshtruese, té cilat sigurojné shpérndarje t¢ njétrajtshme t€ mas€s s&€
asfaltobetonit. Shpejtésia e 1évizjes s¢ makinés asfaltoshtruese duhet t& jeté 2 deri 2.5 km/or€.

Trashésia e shtresés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit (n& gjendje té shkrifét) duhet t€ jeté
1.20 deri 1.25% mé shumé nga trashé&sia e dhéné né projektzbatim né gjendje t&€ ngjeshur.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit n& rrugé duhet t€ jet€¢ n€ kufijté
130 deri 150°C. N& kohé t& nxehte jo mé pak se 130°C dhe né kohé t& ftohté (kur temperatura e
mjedisit t& jashtém &shté 5 deri ne 10°C) t& jeté jo mé pak se 140°C.

Ngjeshja e shtresés s¢ asfaltobetonit duhet t& kryhet menjéhere mbas shtrimit t€ tij n€ rrugg.
Cilindri ngjeshés mund té ndjek& nga pas makineringé asfaltoshtruese duke géndruar né largési
deri 4m, me géllim g& ngjeshja t& kryhet né gjéndje sa mé t& nxehté.

Ngjeshja e shtresés s¢ asfaltobetonit per gjysmén e paré t€ rrugés fillon nga buzina (bankina),
ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, e cila mund t€ jet€ aksi i rruggs.

Makinerité qé pérdoren pér ngjeshjen e shtresave t& asfaltobetonit mund t€ jené rula (&
zakonshém me pesha té ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me vibrim.

Kur pérdoren pér ngjeshje rula té€ zakonshem, numri i kalimeve luhatet n€ kufij 12 deri 17, ndérsa
kur pérdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

Né fillim t& ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a b&jé n& t& gjithé
sipérfagen e shtresés sé asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri ne 2.5km/or€. Drejtimi i
lévizjes né kalimet e para késhillohet t& béhet né drejtim t€ cilindrit t€ parmé, me q€llim g€ t&
mé&njanohet rrudhosja e shtresés.

N& kohé té& nxehté, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo me peshé t& lehté
5 deri 7 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10 deri ne 12 ton, ndérsa ne kohé t& ftoht&,
ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 — 12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo t€ leht€, shpejtésia e
lévizjes sé rulit duhet t& jeté n& kufijté 2 deri 4km/oré.

Ngjeshja e vendeve q&é nuk mund t&€ kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak ose pllaka t&
nxehta.

Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet té shkele ne gjurmen e méparshme jo m& pak se 0.25 te
gjerésise s€ tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e asfaltuar cilindri gjaté
kalimit t& tij nuk 1& mé& gjurmé.

Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjashjen shtresés s¢ asfaltobetonit duhet t& lyhet vazhdimisht me
solucion solari t& holluar me vajgur pér t&¢ ménjanuar ngjitjen e kokrrizave t&€ bituminuara né t&.

Nuk lejohet qé ruli te qéndrojé né shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur plotésisht ose t€ b&jé
manovrime t& ndryshme mbi té.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy shtresa, késhillohet q&
shtresa e binderit te kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese diten.
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Per t& ménjanuar rrudhosjen e shtresave té asfaltobetonit né rrugét, qé kané pjerrési gjatésore mbi
6% &shté e domosdoshme qé t& sigurohet sipérfaqe e ashpér e shtresés s€ asfaltobetonit duke
pérdorur pér prodhimin e tij ¢akéll kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér t& kryhet duke filluar
nga pjesa mé e ulét.

Fugat t& cilat krijohen gjaté shtrimit t& asfaltobetonit né koh€ t€ ndryshme duhet (€ trajtohen me
kujdes te veganté, pér t& ménjanuar boshlléqet q¢ mund t€ krijohen n& to. Ké&shillohet q& t&
respektohen rregullat g€ vijojné:

v-1)  Fugat midis shtresés sé& binderit dhe shtreses pérdoruese té asfaltobetonit duhet g€ né ¢do
rast t€ jené té larguara nga njéra-tjetra né€ kufijt¢ 10 deri 20cm (shih fig 2).

v-2)  Ndérprerjet e shtresés sé asfaltobetonit né plan né drejtim té€rthor me aksin e rrugés duhet
t& béhet me njé kénd 70° (shih fig 1).

v-3)  Fugat gjatésore e terthore me aksin e rrugés duhet t&¢ b&hen t& pjerréta me 45°. Para
fillimit t& shtresés pasardhése té asfaltobetonit, shtresa e méparshme duhet t& pritet me dalté duke
e béré fugén t&€ pjerrét me kénd 45°.

v-4)  Para fillimit t& shtresés s¢ asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buzé t€ saj vendoset
listelé druri, e cila kufizon trashésiné e asfaltobetonit t& shkrifét dhe nuk lejon asfaltin e fresket
mbi shtresén e ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet t&
bejé ngjeshjen duke shkelur jo mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes,
fuga né t& dyja anét e saj né njé gjerési prej 6cm duhet t&€ lyhet me bitum.

&-5)  N& rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i
éshté nénshtruar me paré lévizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht t& pastrohet sipérfaqgja e saj
nga papastértité e pluhuri, t&¢ mos pérmbaijé lagéshti dhe t& spérkatet me bitum t€ l€ngshém (n&
sasi deri 06 kg/m2) para fillimit t& vendosjes s& shtresés pérdoruese t¢ asfaltobetonit.

7.8 Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit té shtruar

a) Sipérfagja e shtresés sé& asfaltobetonit duhet t& jeté e [&émuar, e rrafshét dhe e njétrajtshme,
t& mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t&€ mos keté porozitet e ndryshime n& kuota,
pjerrési e trashési t& shtresés, nga ato t&€ dhéna né projekt zbatim.

Ndryshimet né kuotat anésore t& rrugés nuk duhet t& jené mé shumé se £ 20mm né€ krahasim me
kuotat e pércaktuara né profilin térthor t€ projektit.

-~

Valézime t& matura me laté me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe né até gjatésor t&
rrugés nuk duhet t& jené mé shumé se + 5 mm.

Ndryshimet né trashésiné e shtresés krahasuar me ato t& percaktuara né projekt nuk duhet t& jen&
mé shumé se £ 10%.

Kontrolli q& pércakton cilisité kryesore t&é asfaltobetonit t& vendosur e ngjeshur n& vepér
pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété qéllim pér ¢do segment rruge t&€ pérfunduar ose pér
sasi deri né 2500m?2 asfaltobetoni t& shtruar rruge, nxirren mostra me madhési 25 x 25 cm mbi t&
cilat kryhen prova laboratorike pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre
krahasohen me kérkesat e projektit ose t¢ STASH 660-87.
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Pér cdo segment rruge t& shtruar me asfaltobeton duhet té mbahet akt-teknik, ku té pasqyrohen té
gjitha t€ dhénat ¢ kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe té miratohet nga pérfagésuesit e
investitorit dhe firmé&s zbatuese, kur treguesit cilésoré jane brenda kufijve t& kérkuar nga
projektuesi ose Kushtet teknike.

7.8Pllakat e betonit vetéshtrénguese (pér trotuare)

Pllakat e betonit duhet t& prodhohen né fabrika t& specializuara pér prodhimin e tyre. Ato duhet t&
plotésojné njé& séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6¢cm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik té Lehté
Pesha specifike >2200 kg/m3
Rezistenca né shtypje >500 kg/cm2

Pérshkueshméria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosisé

Sasia per m2 50 copé

Pllakat duhet té jené té prodhuara me dy shtresa

Shtresa 1 — Shtresa e Poshtme, pérbén 88% t&€ volumit t& pllakés dhe do jeté e prodhuar né presa
me presion dhe vibrim pér té garantuar Markén e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar
duhet t& jeté i Klasés A-A, i pérgatitur me inerte t&€ fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe
cimento Portland e rezistueshme. Ngjyra né két€ shtres¢ mund té realizohet me porosi.

Shtresa 2 — Shtresa e Sipérme, pérbén 12% t& volumit t& pllakés (spesorit) realizohet me inerte té
fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte t& seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm,
oksid hekuri dhe ¢cimento Portland e rezistueshme.

Pllakat duhet t& jen€ t&€ prodhuara me sipérfaqe t&€ ashpér (pér t&€ evituar rréshqitjen) dhe té
rezistueshme ndaj ngricave.

7.9Shtresa e reres

Shtresa me rere do te perdoret si shtrese absorbuese per shtrimin me pllaka betoni
veteshtrenguese te trotuareve. .Kjo shtrese absorbuese do kete trashesi maksimale t=5cm dhe do
vendoset para shtreses me pllaka betoni, sipas udhezimeve te Supervizorit. Procesi i punimeve
perfshin pergatitjen e kesaj baze, ngarkimin, furnizimin e materialit, transportimin, nivelimin e
shtratit me rere, sigurimin e kufizimeve te buzeve ne skajet e trupit te rruges, ngjeshjen dhe
largimin e mbetjeve jashte kantierit ne perputhje me Planin € Menaxhimit Mjedisor.
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Rera eshte nje perzierje e formuar prej grimcave te gurit natyror dhe/ose te thyer me madhesi deri
ne 4 mm.

Gjatesiac?brinjessevrimavek Rerenatyroredhe/oseethyer
atroretesites,nemm
0/1mm 0/2mm 0/4mm
Fraksionetbazeqekalojnenesite,ne%
0.075% jomeshumesel0 [jomeshumesel0 [jomeshumesel0
0.25 30deri45 20deri35 12deri25
0.5 tepakten75 45deri85 33deri70
1 tepakten90
2 100 tepakten90 tepakten65
4 [ 100 tepakten90
8 100

* Progesi i lagesht i granulometrise

Granulometria e reres natyrore dhe te thyer Kerkesat mbi vetite e perzierjeve te reres jane dhene
ne Tabelen meposhte:

o Zhavorrithyernatyror
. ko ; Njesiaem R
Vetiteeperzjerjevesegrimcavetereres atjes Rere Silikat Karbonat
Vleraekerkuar
Grimcatderine0.075,jomeshumese % 5 5 10
Ekuivalentiireres,tepakten % 60 60 60
Permbajtjacargjiles,jomeshumese % 0.5 0.5 0.5
Permbajtjaeshtesaveorganike,jomeshumese % 03 03 03

Kokrrizat e g¢akullit ge perdoret per prodhimin e reres se thyer duhet te kene rezistence te
njetrajtshme ndaj thyerjes dhe konsumimit sipas metodes se Los Angeles, ne te njejten menyre
si¢ kerkohet per perzjerjet e kokrrizave te gurit per grupet perkates te ngarkeses se trafikut.

Fraksionet baze te reres ge perdoret per ShSLS jane dhene ne tabelen meposhtme:

Fraksionetbaze Grupetengarkesessetrafikut
Shumeere |Erende Mesatare |Elehte |Shumeel
nde ehte

0/1 +* +% + + -

0/2 +% 2 + + +

0/4 +* I i

Per ngarkese te trafikut mesatar, te lehte dhe shume te lehte lejohet perdorimi i perzierjeve te
pershtatshme te rerave te perziera (mikse).
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7.10 Bordura betoni té parapregatitura

1. Pérgatitja dhe testi pér bordurat: Bordurat do t& pérgatiten pér zbatim duke dorézuar vizatime
t& hollésishme zbatimi nga Kontraktuesi, sipas parametrave t& Projektimit. Pér ¢do seksion t&
veganté té elementeve té parafabrikuara t€ bordurave, t& paktén njé (1) element do t& paraqitet pér
miratim dhe testim. Pér mé tepér, pérfshihet né Cmimin pér njési prodhimi i elementeve té tilla
pér seksionet mostér dhe modeleve sipas Specifikimeve

2. Seksionet e bordurave t& derdhura: duhet t& presohen hidraulikisht né kallépet e miratuar nén
kushtet e temperaturés dhe lagéshtisé s¢ kontrolluar. Seksioni do t& jet€ i trajtuar n& ujé ose avull
derisa betoni t& arrijé njégind (100) pér qind t& fuqisé sé specifikuar. Bordurat duhet t& kené& njé
sipérfaqe t& pastér dhe té lémuar. Nuk do té lejohen grumbullime t& fraksionit t& madh, sipérfage
problematike nga betoni i pa vibruar si duhet ose qoshe t& thyera dhe nuk do t€ pranohen masa
korrigjuese.

3. Instalimi: Bordurat duhet té vendosen né linjat e paragitura né plane ose t€ vendosura nga
Mbikéqyrési. Kontraktuesi do té shénojé vendin ku ¢do seksion duhet té vendoset dhe shenjat do
t& miratohen nga Mbikéqyrési para fillimit t& fillimit t€ pérzierjes. Asnjé seksion bordure nuk
duhet t& vendoset né fugat gjatésore ose térthore 1€ sipérfaqes sé trotuarit.

7.11 Struktura monolite betoni C 16/20 dhe 20/25. (per kuneta, bordura, kanale, ngritje
pusetash etj.)

Puna per kéte z& pune consiston né furnizimin e gjithe kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe
materialet, dhe kryerjen e té gjithe punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfudimin e punés
sé& betonit.Para fillimit t&¢ punimeve Sipérmarrési duhet & paraeesé per miratim tek Mik&éqyrési i
Punimeve njé njcftim per metodat duce detajuar, ne lidhe me kérkesat e kétyre Spccifikimeve,
propozimet e tij per organizimit e aktiviteteve t& betonimit ne shesh {terren).

8. SINJALISTIKE RRUGORE

Zhvillimet bashk&kohore né rrjetin rrugor urban dhe interurban si dhe fenomenet e dukshme gé
jané konstatuar, e béjné t&¢ domosdoshém realizimin e njé¢ manuali pér aplikimin konkret &
sinjalizimit rrugor né& téré gamén e tij.

Hartimi i manualit t€ sinjalizimit rrugor, &shté mbéshtetur né legjislacionin né fuqi :

» Ligjin Nr. 8378, date 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s&¢ Shqip&risé”

» Vendimin Nr. 153, date 07.04.2000 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Rregullore pér Zbatimin e
Kodit Rrugor”

A

» Konventa “Mbi shenjat dhe sinjalet e rrugés™ e datés 8 Néntor 1968.

Manuali i Sinjalizimit Rrugor do t& shérbejé :
» Si akt normativ i detyrueshém pér t& gjithé entet pronare t& rrugéve si dhe pér subjektet
projektuese e zbatuese t& sinjalizimit rrugor.

» Pér studimin dhe hartimin e projekteve té sinjalizimit rrugor si dhe pér miréadministrimin e
sinjaleve rrugore;

» Pér zbatimin né praktiké t& kérkesave t€ sinjalizimit rrugor;
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Duke ju referuar numrit t&¢ madh t€ aksidenteve t& cilat kané ardhur si rezultat i mos respektimit
té rregullave té sinjalizimit rrugor t& pérkohshém gjaté punimeve né rrugé€ apo dhe mos vendosja
e kétij sinjalizimi né rastin e aksidenteve rrugore né rrugét urbane dhe interurbane edhe pér
shkakun e mosnjohjes sé kétij sinjalizimi rrugor si dhe skemave shogéruese pér mirémenaxhimin
e trafikut rrugor gjaté punimeve né rrugé, u konsiderua e nevojshme pérfshirja né kété manual
dhe i rregullave té sinjalizimit t& pérkohshém rrugor, pér t€ ndihmuar entet pronare t€ rrugéve té
menaxhojné integralisht trafikun rrugor duke shmangur aksidentet rrugore gjaté punimeve né
rrugé si dhe efektivat e policisé rrugore né vendndodhjen e aksidentit

» Pércaktime rrugore dhe trafiku

Sipas normave té Kodit Rrugor, pércaktimet rrugore dhe t€ trafikut kan€ kuptimin vijues: (neni
3/ -s6i Kodit Rrugor) Kéto skema ndodhen né aneksin A.

Sinjalizimi vertikal
> Té pérgjithshme

Sinjalet vertikale, si ato t& rrezikut, urdhéruese ose treguese duhet t& kené né pjesén e pérparme t&
dallueshme nga pérdoruesit e rrugés, formén, pérmasat, ngjyrén dhe karakteristikat, n€ pérputje
me normat e rregullores sé zbatimit t&¢ Kodit Rrugor dhe sipas figurave e tabelave g€ jané pjesé
plotésuese e saj. (neni 75/1).

> Rregullimi

Ndalohet pérdorimi i sinjaleve té ndryshém nga ata gé pércakton rregullorja, me pérjashtim t&
rasteve t& autorizuara nga Ministria q¢ mbulon Transportin, Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisé
Rrugore. (neni 75/5).

Mund t€ mbeten né pérdorim sinjale t& vendosur qé paragesin vetém shmangie t€ vogla nga ato
t¢ parashikuara, me kusht q& t& garantohet dukshméria (si ditén ¢ natén) dhe instalimi i
pérshtatshém (neni 75/5).

Cdo zévendésim duhet, sigurisht, t€ kryhet n€ sinjale krejt t& rregullt (neni 75/5).

Né anén e mbrapme té sinjalit, me ngjyré t&€ mbyllur duhet, n€ ményré t€ garté, (€ tregohet (neni
75/7) :

» Enti ose administrata pronare e rruggés;

» Marka e firmés qé ka prodhuar sinjalin;

» Viti i prodhimit;

» Numri i autorizimit t& Ministrisé g& mbulon Transportin, pér prodhuesin e sinjaleve rrugore.
Kéto té dhéna nuk duhet t& zéné mé shumé se 200 cm2.

Pér sinjalet e pérhershme duhet shénuar edhe ekstremet e renditjes gjaté vendosjes (neni 75/7).

> Vendosja

Sinjalet vertikale vendosen, si rregull né anén e djathté t€ rrugés (neni 79/1) .
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Pér motive té sigurisé ose né rast se &shté parashikuar né ményré té vecanté nga rregullat pér
sinjalin.

Sinjalet, q¢ vendosen né buzé t& rrugés (sinjalet anésore) distancén midis buzés vertikale nga ana
e rrugés dhe buzés sé trotuarit ose anés s¢ jashtme t€ bankinés, duhet t’a kené (neni 79/2):

» minimumi 30 cm;

» maksimumi 100 cm.

Pranohen distanca mé t& vogla, kur kjo kushtézohet nga hapsirat, me kusht qé sinjali t&¢ mos dalg
mbi karrexhaté (neni 79/2).

Mbajtéset e sinjaleve duhet té fiksohen né distancg jo mé t& vogél se 50 cm nga buza e trotuarit
ose nga ana e jashtme e bankinés (neni 79/2).

NE& prani té barrierave metalike, mbajtéset mund t& vendosen tek ato, me kusht g€ sinjali &€ mos
dalé mé shumé se veté barrierat (neni 79/2).

Lartésia nga toka, duke kuptuar lartésing e fundit t& sinjalit ose panelit plotésues mé t&€ ulét (neni
79/3) duhet t& jet&, me pérjashtim t& sinjaleve t& l&vizshém (neni 79/5) :

» minimumi 60 cm;

» maksimumi 220 cm.

N& rrugét urbane, pér kushte ambienti t& veganta, sinjalet mund té vendosen edhe né lartési mé t&
médha, sidoqofté jo mé& shumé se 450 cm (neni 79/5)

N&é rrugét urbane, né trotuare ose rrugé té rezervuara pér kémbésoré, duhet t& ken€ njé lartési
min.220cm, me pérjashtim t& paneleve semaforike (neni 79/5), (shih Skemén 10 aneksi A).

N& pjesé uniforme t& rrugés sinjalet duhet t& vendosen, sa t& jeté e mundur, n€ lartési t€ njgjte
(neni 79/4).

» Vendosja (neni 79/13), n& variantin e l&vizshém ose me karakter t& pérkohshém, mund t&
lejohet né rast t& :-motiveve t& vértetuara t& punimeve;

situatave emergjente té ambientit;

Y VYV

situatave té veganta té trafikut;

v

kantjereve rrugore;

v

paisjeve t& punimit, fikse ose t& lévizshme.

.

e Dukshméria e sinjaleve

Pér njé dukshméri sa mé t&€ miré & sinjaleve duhet t& garantohet hap&siré pa pengesa midis
drejtuesit dhe sinjalit.

Progesi logjik q& kalon drejtuesi, duhet t& jeté (neni 77/1) :

A4

perceptimi i pranisé€ s€ njé sinjali;
lidhja logjike me sinjalizimin rrugor;

7
[/

Y

njohja e formé&s dhe e ngjyrés:
leximi;

Y
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» zbatimi i sjelljés s¢ kérkuar ose t& zgjedhur.

Né rastet kur nuk &shté e mundur té garantohet dukshméria e kérkuar né kapitujt respektivé
(sinjale rreziku, urdhéruese ose treguese), distancat mund t& ndryshojn€, me kusht g€ sinjali t&
paraprihet nga njé sinjal i ngjashém, i plotésuar me panel plotésues model I 1 (neni 77/4).

Dukshmeéria, e pér pasojé pamja e sinjalit (forma, ngjyra dhe simbolet), duhet t& jené t&€ njéjta, si
ditén ashtu edhe natén (neni 77/5). Natén dukshméria mund té sigurohet me ndricim ose
reflektim (neni 75/6).

Shénim: N& t& njéjtén mbajtése nuk mund t€ vendosen sinjale me karakteristika ndrigimi ose
reflektimi t& ndryshme midis tyre. (neni 77/13).

> Publiciteti
Ndalohet ndérthurja ose bashkévendosja me ¢do lloj publiciteti (neni 75/6).

Gjithsesi enti pronar i rrugés mund t& lejojé publicitetin e shérbimeve kryesore, s& bashku me
sinjalet rrugore né rastet e parashikuara nga rregullorja (neni 75/6).

» Sinjalet e rrezikut
> Té pérgjithshme

Sinjalet e rrezikut duhet t& vendosen kur egziston njé situaté reale rreziku né€ rrugé, g€ nuk
perceptohet shpejt nga njé drejtues mjeti né kushte normale dhe q¢ zbaton rregullat e qarkullimit
(neni 82/2).

K&to sinjale kané formé trekéndéshi barabrinjés me kulm t& drejtuar lart (neni 82/1).
> Vendosja

Sinjalet e rrezikut duhet té vendosen né anén e djatht€ t& rrugés. N€ rrugét me dy ose mé& shumé
korsi pér ¢do sens lévizje, duhet t& merren masa, né¢ lidhje me kushtet vendore, me géllim gé
sinjalet t€ dallohen edhe nga drejtuesit e mjeteve q& kalojné né korsité e brendéshme. Kjo b&het
duke i pérséritur n€ anén e majté ose sipér karrexhatés (neni 82/4).

Né kété rast, né qoftése tregimi i rrezikut vien pér t& gjithé karrexhatén, sinjali vendoset me
gendér né pérputhje me aksin e saj. Néqoftése i referohet vetém njé korsie, duhet t&€ vendoset mbi
aksin e asaj korsie dhe t& plotésohet nga njé shigjeté t&€ vendosur nén t& (modeli II 6/n), me majén
e drejtuar poshté. (neni79/6).

> Kombinime

Né rast vendosje né t& njéjtén mbajtése t& njé sinjali rreziku dhe njé& sinjali urdhérues, sinjali i
rrezikut duhet t& jeté gjithmon& mé lart atij urdhérues. (Skema 12 aneksi 4)
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» Sinjalet pérshkruese
» Té pérgjithshme

Sinjalet q& japin pérshkrime t& vendosura nga autoritetet kompetente € rrugés pér pérdoruesit e
saj, ndahen né tre lloje: (neni 102/1):

» sinjale pérparésie;

» sinjale ndalimi;

» sinjale detyruese

Sinjalet pérshkruese duhet t& vendosen né pikén ku fillon detyrimi ose sa mé afér tij (neni 79/8).

T& pajisur me panelin plotésues model II 1 mund t& jepen mé pérpara me qéllim paralajm&rimi
(neni 79/8).

Gjaté pjesés sé rrugés té sinjalizuar me sinjal pérshkrues sinjalet duhet t&¢ pérdoren pas ¢do
kryqézimi (neni 102/2). Pérséritja mund t& b&het duke pérdorur sinjale me format t€ reduktuar, t&
plotésuar me panele plotésues model II 5/a2 ose 11 5/b2 (neni 102/4). Termi pérshkrues tregohet
duke pérdorur t& njéjtin sinjal t& pajisur me panel model II 5/a3 ose I 5/b3 (neni 102/5), me
pérjashtim té rasteve kur &shté parashikuar njé sinjal i veganté i fundit ¢ p&€rshkrimit (detyrimit).

Sinjalet ¢ FUNDIT (mbarimit) t& detyrimit ose ndalimit, duhet t& vendosen sa mé aftr t& jeté e
mundur, ose pikérisht né& pikén ku pérfundon ndalimi ose detyrimi. (neni 79/10)

A

> Vendosja
Sinjalet pérshkruese vendosen né anén e djathté t& rrugés (neni 102/3).

N& rrugét me dy ose mé shumé korsi pér ¢do drejtim I&vizje, duhet t€ merren masa, né lidhje me
kushtet vendore, me qéllim qé sinjalet t& dallohen edhe nga drejtuesit e mjeteve g& kalojné né
korsité e brendéshme. Kjo béhet duke i pérséritur né anén e majté ose sipér karrexhatés. N& kéte
rast, né qoftése urdhéri vlen pér té gjithé karrexhatén, sinjali vendoset né gendér né pérputhje me
aksin e saj; Néqoftése i referohet vetém njé korsie, duhet t& vendoset mbi aksin e asaj korsie dhe
duhet t& plotésohet nga njé shigjeté e vendosur poshté (modeli II 6/n), me majén t& drejtuar
poshté (neni 79/6).

» Sinjalet e ndalimit

o

> Té pérgjithshme

Sinjalet e ndalimit ju ndalojné p&doruesve t& rrugés qarkullimin ose drejtime t&€ veganta t&
l&vizjes, njé manovér t&€ veganté, ose vendosin Kufizime.

Sinjalet e ndalimit ndahen né t& pérgjithshém dhe (€ vecanté:

> quhen té& pérgjithshém ato gé u drejtohen t€ gjitha mjeteve;

» quhen t& vecanté ato qé u drejtohen vetém njé kategorie mjetesh ose kategorie t€ veganté
pérdoruesish (neni 113/2).

Sinjalet e ndalimit kang& formé rrethore (neni 113/1).
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Tek sinjalet e ndalimit pérdoren kryesisht ngjyrat: e bardhé, blu, e kuge, dhe e zez€ (neni 76/1)
pérveg rasteve t€ parashikuara ndryshe.

» Sinjalet e detyrimit

e Té pérgjithshme

Sinjalet ¢ detyrimit vendosin pér pérdoruesit njé sjellje t&€ veganté, ose njé kusht t€ veganté
garkullimi i cili duhet t& respektohet (neni 119/1). Ndahen né t€ pérgjithshme dhe t€ veganta.

Sinjalet e detyrimit jané né formé rrethore (neni 119/1).
» Sinjalet treguese
> Té pérgjithshme
U japin pérdoruesve t& rrugés informacionin e nevojshém pér:
- t& qarkulluar me rregullsi dhe t& sigurté;

- t& thjeshtuar dallimin e:

v

itinerareve;
» qéndrave administrative;
» shérbimet dhe impiantet rrugore t€ nevojshme

-

> Vendosja

Sinjalet e paralajmérimit dhe t& drejtimit mund t& vendoset mbi karrexhat€, dhe n€ veganti mund
té marrin karakteristikat e sinjaleve sé korsisé, kur ekzistojné njé ose mé shumé nga kushtet e
méposhtéme(neni 124/7 dhe 125/5):

dy ose mé& shumé korsi pér ¢do sens t& lévizjes:

kryqézime té kanalizuara ose planimetrisht komplekse;

véllim i madh trafiku me pérgindje t& larté t& makinave me lartési gabarite t&€ madhe;
mbizotérim i shpejtésisé s¢ larté;

itinerare autostradale (Tipi A), unaza (Tipi A dhe B), drejtime kryesore t& vendkalimeve ose
itinerare t& hyrjes ose daljes nga qendrat urbane;

VVVY

‘7

\4

pamund@si e realizimit t& njé sinjalizimi an&sor efikas.

Pér instalim té sinjaleve, vlejné normat e pérgjithshme t& dh&na né kapitullin Sinjalet Vertikale;
mund t& pérdoren ura, mbikalime ose vendndodhje t& tjera dhe pozicione t& pérshtatshme (neni
124/9).

Né lidhje me pikén e vendosjes qé i pérket kryqézimit t& cilit i referohet, sinjalet e korsis€ marrin
funksionet e méposhtme:

» shumé& mé pérpara : paralajméruse
» mé pérpara : pérzgjedhje
» prag kryqézimi : drejtim

Faqja 64 nga 66




SPECIFIKIME TEKNIKE: RIVITALIZIMI 1 HA PESIRAVE RRETH "PALLATIT TE
SPORTIT LUFTETARI", BASHKIAGJIROKASTER.

» fillim i korsive t&€ ngadalésimit : drejtim

» korsi t& kthesés : drejtim

» & pérpjeta, etj., : drejtim

» paskrygézime : konfirmim

» pas hyrjeve : konfirmim

Forma dhe pérmasat ¢ sinjaleve t& korsisé jané pérshkruar né Skemén 20. Pérmbajtja e secilit
panel duhet t'i referohet korsisé pérkatése, mbi té cilén ajo &shté pozicionuar.

> Simbolet

Lidhen me llojin e rrugés t& cilés i referohet tregimi, sipas pérkatésisé¢ s¢ méposhtéme, (€
vlefshme né pérgjithési (neni 76/4):

» sfond i bardhé : simbole € zeza:

» sfond i bardhé : simbole blu;

» sfond i bardhé : simbole gri;

» sfond jeshil : simbole té bardha;
» sfond blu: simbole t& bardha;
» sfond kaf : simbole té bardha;
> sfondizi: simbole té verdha;
» sfond portokalli : simbole t& zeza;

» sfond kuq : simbole t& bardha;
» sfond i verdhé : simbole t& zeza.

» Sinjalizimi horizontal
> Té pérgjithshme

Sinjalet horizontale, t& shénuara né rrugg, shérbejné pér & rregulluar qarkullimin, pér t& drejtuar
pérdoruesit dhe pér t& dhéné udhézime dhe tregues t& dobishém pér sjellje t€ vecanta pér t'u
mbajtur. (neni 40/1 i Kodit Rrugor).

» Sinjalet horizontale ndahen né (neni 40/2 i Kodit Rrugor) :

shirita gjatésore:

b A 7

shirita térthore;

Y

vendkalime kémbésorésh ose bigikletash;
shigjeta drejtuese;
shkrime dhe simbole;

Y V V

shirita kufizuese té vendeve t& qéndrimit ose pér vendqéndrimet e rezervuara;
ishuj trafiku ose sinjalizimi paraprak pér pengesa brenda karexhatés;

Y VY

shirita kufizuese té stacioneve t& géndrimit t& mjeteve t€ transportit publik t€ linjés;

‘,’j

sinjale retroreflektuese integrative t€ sinjalizimit horizontal;
sinjale té tjera t& parashikuara nga aktet n€ zbatim;
sinjale horizontale t& ndaluar.

YV VY
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Nuk lejohet (neni 40/10 Kodit Rrugor):

Ndalimi né rrugét, anét e té cilés dallohen nga njé shirit i vazhduar :
qarkullimi mbi shiritat gjatésore, pérvegse kur ndérrohet korsi;
qarkullimi i mjeteve t& paautorizuara n& korsité e rezervuara.

Vv YV V

Y

Né vendkalimet e kémbésoréve drejtuesit ¢ mjeteve duhet t'u japin pérparési kémbésoréve ¢
kané filluar kalimin. Vendkalimet e kémbésoréve duhet & jené gjithmoné t&€ kalueshme dhe
pér karrocat me rrota té invalidéve .

> Materialet

T& gjitha sinjalet horizontale duhet t& realizohen me materiale té tilla qé t& jené t& dukshme si
ditén edhe natén . si kur bie shi edhe kur shtrati i rrugés éshté i lagur (neni 135/1).

Sinjalet horizontale duhet t€ jen€ (€ realizuara me materiale t& pa thérmueshme dhe nuk duhet t&
dalin me shumé se 3 mm mbi sipérfagen e shtruar té& rrugés (neni 135/3).

¥ Ngjyrat

Ngjyrat e sinjaleve horizontale jan€ si mé& poshté

» e bardhé

» e verdhé

» Kkaltér

» e verdhé , e kombinuar me t€ zez¢

Pérdorimi i tyre &shté pércaktuar pér ¢do kategori sinjalesh n€ nene (€ veganta né& Rregulloren e

Zbatimit t&¢ Kodit Rrugor. Mund & pérshtaten ngjyrat e sistemit t& sinjalizimit vertikal kur
sinjalet ose simbolet pérkatése t& pérfagésuara né (<, pérsériten né sipérfagen e rrugés.
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